SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-4181 (048) 3721-6420

EDITAL 02/2023/PPGECT

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Tecnológica —

PPGECT/UFSC — no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e em conformidade

com o Edital nº 2/2023, torna pública a abertura de inscrições para a PRÉ-SELEÇÃO NO

ÂMBITO DO PPGECT PARA O PRÊMIO CAPES DE TESE – EDIÇÃO 2023,

referente a teses defendidas em 2022.

1. Dos Prazos

1.1 O prazo de inscrição será de 17 a 24 de março de 2023.

2. Dos Procedimentos

2.1 Preenchimento do formulário eletrônico, disponível em

https://forms.gle/XD5VnLQMe5r5BAad9 ,  com envio dos seguintes documentos:

I. Exemplar completo da tese (em PDF);

II. Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua tese no prêmio

(Modelo – Anexo 1) (em PDF)

III. Mini resumo da tese (até 500 caracteres)

IV. Foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI)

V. Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos

relevantes decorrentes da tese poderão ser considerados pela comissão de julgamento do

prêmio.

3. Da pré-seleção das teses

3.1 Será realizada por uma comissão de avaliação constituída por no mínimo três docentes

de Programa de Pós-Graduação;

3.2 A tese deve ter sido defendida em 2022;

3.3 A tese deve ter sido defendida no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou outras formas

de dupla diplomação;

3.4 A comissão selecionará para indicação ao PRÊMIO CAPES DE TESE – EDIÇÃO 2023

apenas uma tese.

4. Dos critérios de pré-seleção

4.1. Deverá ser considerado:

I - Originalidade do trabalho;

II - Relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social;

III - Qualidade e quantidade de publicações decorrentes da tese;

https://forms.gle/XD5VnLQMe5r5BAad9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-4181 (048) 3721-6420
IV - Metodologia utilizada;

V - Qualidade da redação; e

VI - Estrutura/organização do texto.

5. Orientações Legais

5.1 O processo é regulamentado por este edital e pelo Edital nº 2/2023 – Prêmio CAPES

de Tese, disponível em:

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-

conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TESE.

pdf

6. Disposições Finais

6.1 O resultado da seleção será divulgado na página do PPGECT até 21 de abril de 2023.

6.2 Não cabe recurso das decisões tomadas pela comissão de avaliação.

6.3 O não cumprimento de qualquer instrução deste edital implica em desclassificação da

tese para a pré-seleção.

Florianópolis, 17 de março de 2023.

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Educação Científica e Tecnológica

Portaria 552/2022/GR

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TESE.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TESE.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/23022023_Edital_1920279_Edital_2.2023_PREMIO_CAPES_DE_TESE.pdf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-4181 (048) 3721-6420

Anexo I

 Formulário de inscrição

Edital 02/2023/PPGECT

Nome completo do candidato:

CPF:

Título do trabalho:

Data da defesa de tese:

Nome completo do orientador:

Declaro que desejo concorrer ao Prêmio Capes de Tese – Edição 2023 – Edital nº 2/2023 –

Prêmio CAPES de Tese

Florianópolis, __/__/_____.

--Assinatura do candidato--

_______________________________

--Nome completo do candidato--

		2023-03-17T10:21:28-0300